

دستورالعمل دفاع از پایان نامه دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی (کارشناسی ارشد و Ph.D)

"مصوب صورتجلسه شورای تحصیلات تکمیلی دانشگاه مورخ ۱۳۹۷/۸/۵"

به منظور ارتقاء کیفی برگزاری جلسات دفاع از پایان نامه های دانشجویان تحصیلات تکمیلی و همسان سازی فرآیند برگزاری جلسه دفاع، مطابق با آئین نامه های تحصیلی در دوره کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی، این دستورالعمل به شرح ذیل تدوین گردیده است.

• ضوابط قبل از جلسه دفاع

بند ۱- تکمیل فرم درخواست دفاع از پایان نامه شامل تایید استاد راهنما و تایید مدیر گروه و داوران پایان نامه بعنوان پیش شرط اصلی برگزاری جلسه دفاع است.

بند ۲- برای دفاع از پایان نامه دکتری، دانشجو می بایست از داوران خارجی تاییدیه کتبی مبنی بر قابل دفاع بودن پایان نامه اخذ و به پیوست فرم درخواست دفاع ارائه نماید.

بند ۳- تایید فرم دفاع و تایید تاریخ دفاع توسط داوران به منزله قابل دفاع بودن پایان نامه و قابلیت کسب نمره در جلسه دفاع می باشد.

بند ۴- در فرم درخواست دفاع تکمیل شده حتما می بایست تاریخ برگزاری جلسه دفاع مشخص باشد.

بند ۵- جهت تعیین تاریخ دفاع مسئولیت هماهنگی با اساتید مشاور و داوران به عهده استاد راهنما با مشارکت دانشجو و با تایید نهایی مدیر گروه می باشد. واحد آموزش تحصیلات تکمیلی هیچ مسئولیتی در زمینه هماهنگی ندارد.

بند ۶- مستندات مقاله های استخراج شده از پایان نامه الزاما می بایست ضمیمه فرم درخواست دفاع از پایان نامه باشد.

بند ۷- اعتبار و نمایه مقاله های استخراج شده می بایست توسط مدیر گروه تایید گردد. در صورت نیاز از واحد علم سنجی معاونت پژوهشی دانشگاه بصورت کتبی استعلام گردد.

بند ۸- برای دانشجویان کارشناسی ارشد حداقل دو هفته قبل از تاریخ تقریبی جلسه دفاع، پایان نامه و مقاله منتج شده به داوران تحویل گردد. در شرایط اضطراری فارغ التحصیلی دانشجو حداقل یک هفته قبل پایان نامه و مقاله به داوران تحویل گردد.

بند ۹- برای دانشجویان دوره دکتری حداقل یک ماه قبل از تاریخ تقریبی جلسه دفاع، پایان نامه و مقاله منتج شده به داوران تحویل گردد.

بند ۱۰- تعیین زمان و مکان دقیق برگزاری جلسه دفاع می بایست به تأیید معاونت تحصیلات تکمیلی دانشکده رساند شود و بعد از آن تکثیر اطلاعیه ها صورت گیرد.

ضوابط برگزاری جلسه دفاع:

بند ۱- مدت زمان مقرر برای ارائه شفاهی پایان نامه برای دانشجویان کارشناسی ارشد حداکثر ۲۰ دقیقه خواهد بود. مدت زمان مقرر برای هر یک از داوران جهت بررسی پایان نامه حداکثر ۱۵ دقیقه خواهد بود. مدت زمان ۱۰ دقیقه برای پرسش پاسخ دانشجویان، جمع بندی استاد راهنما و ثبت نمره دانشجو می باشد.

جدول ۱- زمان بندی دفاع از پایان نامه کارشناسی ارشد

ارائه دانشجو	پرسش پاسخ داور اول	پرسش پاسخ داور دوم	جمع بندی و ثبت نمره
۲۰ دقیقه	۱۵ دقیقه	۱۵ دقیقه	۱۰ دقیقه

بند ۲- مدت زمان مقرر برای ارائه شفاهی پایان نامه در جلسه دفاع برای دانشجویان دوره دکتری تخصصی حداکثر ۴۵ دقیقه خواهد بود. مدت زمان مقرر برای هر یک از داوران خارجی جهت بررسی پایان نامه حداکثر ۲۰ دقیقه خواهد بود. مدت زمان مقرر برای هر یک از داوران داخلی جهت بررسی پایان نامه حداکثر ۱۰ دقیقه خواهد بود. مدت زمان ۱۵ دقیقه برای جمع بندی و گزارش استاد راهنما و ثبت نمره دانشجو می باشد.

جدول ۲- زمان بندی جلسه دفاع از پایان نامه دکتری

جمع بندی و ثبت نمره	پرسش پاسخ داور دوم داخلی	پرسش پاسخ داور اول داخلی	پرسش پاسخ داور دوم خارجی	پرسش پاسخ داور اول خارجی	ارائه دانشجو
۱۵ دقیقه	۱۰ دقیقه	۱۰ دقیقه	۲۰ دقیقه	۲۰ دقیقه	۴۵ دقیقه

بند ۳- مدت زمان مقرر برای ارائه شفاهی پایان نامه در جلسه پیش دفاع برای دانشجویان دوره دکتری تخصصی حداکثر ۴۵ دقیقه خواهد بود. مدت زمان مقرر برای هر یک از داوران داخلی جهت بررسی پایان نامه حداکثر ۲۰ دقیقه خواهد بود. مدت زمان ۱۵ دقیقه نیز برای پرسش پاسخ دانشجویان جمع بندی استاد راهنما می باشد.

جدول ۳- زمان بندی جلسه پیش دفاع از پایان نامه دکتری

جمع بندی و پرسش پاسخ اعضاء گروه و دانشجویان	پرسش پاسخ داور دوم داخلی	پرسش پاسخ داور اول داخلی	ارائه دانشجو
۱۵ دقیقه	۲۰ دقیقه	۲۰ دقیقه	۴۵ دقیقه

بند ۴- نظارت بر حسن اجرای رعایت زمان بندی جلسه به عهده مجری و ناظر جلسه می باشد.

بند ۵- کلیه داوران می بایست در جلسه دفاع نمره پایان نامه دانشجو را در فرم مشخص ثبت نمایند.

بند ۶- عدم حضور هر یک از داوران در جلسه دفاع دانشجوی کارشناسی ارشد منجر به لغو جلسه خواهد شد.

بند ۷- اگر پایان نامه با توافق اکثریت هیأت داوران در جلسه دفاع نیاز به اصلاحات کلی و دفاع مجدد داشته باشد، در صورتی که از حداکثر مدت مجاز تحصیل دانشجوی فراتر نرود، وی می بایست پایان نامه خود را تکمیل و در زمانی که توسط هیأت داوران مشخص می گردد مجدداً دفاع کند.

بند ۸- مهلت انجام مراحل فراغت از تحصیل دانشجویان از دانشگاه حداکثر ۶۰ روز پس از دفاع از پایان نامه می باشد، در غیر اینصورت برابر با آیین نامه های مربوطه برخورد خواهد شد. دانشجوی می بایست فرم تاییدیه انجام اصلاحات پایان نامه را از تمامی داوران حداکثر تا ۳۰ روز پس از دفاع دریافت نماید.

بند ۹- جهت دانشجویان کارشناسی ارشد برای اخذ پذیرش مقاله در مجله علمی پژوهشی حداکثر ۶۰ روز پس از دفاع و برای اخذ پذیرش مقاله در مجله با نمایه اسکوپوس و بالاتر حداکثر ۹۰ روز پس از دفاع فرصت داده می شود.

بند ۱۰- برای دانشجویان کارشناسی ارشد ارسال مقاله (Submission) برای مجلات علمی پژوهشی داخل یا خارج قبل از دفاع اجباری است و حداکثر نمره در این مرحله ۱۸ نمره می باشد. چاپ مقاله یا گواهی تایید (Acceptance) قبل از دفاع اختیاری است و بشرح زیر نمره داده خواهد شد. الف) در مجلات نمایه شده در PubMed, Medline, ISI و یا Scopus: ۲ نمره (کسب درجه نمره عالی) ب) در مجلات دارای رتبه علمی پژوهشی: ۱ نمره

بند ۱۱- برای دانشجویان دوره دکتری دو مقاله چاپ شده یا پذیرش در مجلات نمایه سطح یک قبل از دفاع در سنوات مجاز اجباری است و نمره از ۲۰ محاسبه می شود. در صورت اتمام سنوات مجاز و ارفاقی دانشجوی می تواند با یک مقاله چاپ شده یا پذیرش در مجلات نمایه سطح یک از سقف نمره ۱۹ دفاع نماید.

بند ۱۲- اعتبار مجلاتی که مقالات دانشجویان در آن انتشار یافته اند مطابق با آیین نامه های دوره کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی می بایست در فهرست مجلات نامعتبر وزارت بهداشت که بطور مداوم بروز رسانی می شود بررسی گردد. در صورتی که چاپ یا پذیرش مقاله در مجله ای قبل از تاریخ ورود مجله به لیست مجلات نامعتبر باشد مقاله جهت جلسه دفاع قابل قبول است.

بند ۱۳- جهت پذیرایی جلسات دفاع با حضور دانشجویان مقرر گردید منوی پذیرایی حداکثر یک نوع میوه و یک نوع شیرینی باشد.

بند ۱۴- جهت پذیرایی اساتید داور و مشاور مدعو از خارج از استان مقرر گردید یک نفر از اعضای تیم هدایت کننده پایان نامه (استاد مشاور یا راهنما) بعنوان میزبان از طرف دانشکده بهداشت اساتید را همراهی نماید.

بند ۱۵- مقرر گردید حتی الامکان از تکثیر کاغذی گزارش پایان نامه برای داوران پرهیز گردد و گزارش بصورت فایل الکترونیک به داوران تحویل شود. البته در صورت تمایل داور به نسخه کاغذی، تکثیر کاغذی آن منعی ندارد.

بند ۱۶- مقرر گردید چاپ و تکثیر کاغذی پایان نامه جهت صحافی برای تیم تحقیق دانشکده بهداشت شامل اساتید راهنما و مشاور بصورت دو رو انجام گیرد.

"این دستورالعمل در جلسه شورای تحصیلات تکمیلی دانشکده بهداشت مورخ ۱۳۹۷/۸/۵ به تصویب رسیده و از این تاریخ برای تمامی دوره های تحصیلات تکمیلی لازم الاجرا می باشد."